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[Alfred Jensen.] 
da også gået uden om de principielle pro- 
blemer, vel ud fra den betragtning, at de 
har været drøftet så ofte, og at partierne 
har fremsat deres synspunkter så tit, at de 
må være almindeligt kendt. Det gælder 
naturligvis også for mit vedkommende. 
Jeg har på den kommunistiske gruppes 
vegne ved flere lejligheder taget stilling til 
disse problemer. 

Vi ser gerne, at man inddrager jordren- 
ten. Jeg har dog før gjort opmærksom på, 
at selv om man går over til fuld grundskyld, 
har man ikke dermed inddraget den fulde 
jordrente. Så længe man bevarer den pri- 
vate ejendomsret til jorden og salgsmulig- 
hederne, vil der være mulighed for spekula- 
tion, og de rentesatser og værdiansættelser, 
der opereres med i de forskellige forslag, 
er ikke af en sådan beskaffenhed, at man 
inddrager den fulde jordrente. Ikke desto 
mindre kan den kommunistiske gruppe gå 
ind for, at man forsøger at gennemføre 
fuld grundskyld, dog under den forudsæt- 
ning, at det ikke medfører øgede skatter. 

Nu står vi over for et forslag, om hvilket 
det er blevet sagt, at ét er sikkert, og det er, 
at det indfører en formueskat. Noget andet 
er, hvor mange der vil udnytte muligheden 
for frivillig overgang til fuld grundskyld. 
Jeg er enig i, at det eneste sikre her er, at 
pengene skal opkræves, men spørgsmålet er, 
om der er tale om en skat eller en formue- 
afgift. Jeg ved nok, at ordføreren for for- 
slagsstillerne og hans parti ikke er særlig 
interesseret i at tale om ekspropriation, men 
jeg mener, dette er en art ekspropriation. 
Nu ser jeg, at det ærede medlem hr. Oluf 
Pedersen sidder og grifler ned; han er måske 
ikke så glad for, at det får denne betegnelse. 
Jeg har i hvert fald bedømt lovforslaget ud 
fra det synspunkt, * at det drejer sig om en 
art inddragning af formue. Vi har ikke, 
hvad princippet angår, betænkeligheder 
ved, at man skrider til en sådan inddrag- 
ning. I øvrigt er jeg enig i, hvad der er blevet 
sagt her, at bundgrænsen ligger noget lavt; 
vil man gå denne vej, bør man nok have en 
betydelig højere bundgrænse end den, der 
her er foreslået. Hvis man kunne nå frem 
til indførelse af fuld grundskyld, ville det 
lette udviklingen i så vel industri som land- 
brug, da det i så fald ikke var nødvendigt 
at udrede de købesummer, som jordmono- 

polet fordrer. Fuld grundskyld vil betyde 
en lettelse i udviklingen, når byrderne der- 
ved blot ikke lægges på den mindre bemid- 
lede befolkning. 

Som sagt er lovforslaget fremsat med dét 
formål, at spørgsmålet fuld grundskyld 
tages med i overvejelserne, og det er derfor 
uklart, hvad der vil komme ud deraf. Vi 
kan lige så lidt som andre tage stilling til 
lovforslaget i dag. Vi regner med på et eller 
andet tidspunkt at få en betænkning fra 
udvalget; jeg forestiller mig ikke, at den 
kommer til at indeholde forslag, der tager 
hensyn til de ønsker, dér findes udtrykt i 
det foreliggende lovforslag, men skulle det 
mod min forventning ske, vil vi naturligvis 
tage stilling til enkelthederne i et sådant 
forslag, når det kommer til anden behand- 
ling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Oluf Pe- 
dersen): Den højtærede minister gjorde gæl- 
dende, at det lovforslag, vi her har fremsat, 
var et supplement til regeringsforslaget, og 
at regeringsforslaget burde gennemføres 
først. Det skal jeg ikke gøre indvendinger 
imod, men det, vi hår ønsket, er at vise, 
hvordan der på grundlag af regeringsfor- 
slagets gennemførelse kan indføres fuld 
grundskyld. Nu må vi jo se, om vi får rege- 
ringsforslaget gennemført i år i en forbedret 
skikkelse, og om vort forslag så også kan 
blive gennemført, eller vi skal vente til efter 
det valg, som måske nok kan blive nødven- 
digt, for at de forskellige partier kan finde 
deres ben. 

Det ærede medlem hr. Holger Eriksen 
havde, så vidt jeg forstod, ikke noget per- 
sonligt imod, at man inddrog en del af den 
nu bestående kapital og jordrente, der er 
blandet sammen, til fællesskabet. Hidtil har 
man jo glemt at inddrage jordrenten, således 
som det havde været politikernes pligt. 

Det ærede medlem hr. Thorkil Kristensen 
erklærede, at det i realiteten drejede sig om 
en formueafgift på 300 mill. kr. Det fremgår 
for så vidt klart af min fremsættelsestale, at 
det drejer sig om at få gennemført fuld 
grundskyld, men da man har tilladt, at jord- 
renten har været i privat besiddelse, så folk 
har været tvunget til at købe jorden, har 
været nødt til at forpligte sig og forgælde 
sig, har vi ment, at alle formuer på over 
20 000 kr., som har fået fordelen af jord- 


